TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

P R O C E S S O  TC–05.118/11
Paraíba Previdência - PBPREV. Aposentadoria
Voluntária por tempo de contribuição.
Concessão de prazo.

 RESOLUÇÃO  RC2 - TC  - 00026/2012

RELATÓRIO

O processo TC-05.118/11 trata do exame da legalidade da aposentadoria voluntária
por tempo de contribuição da Sra. ISAURA SUASSUNA SALDANHA, matrícula
16.576-0, cirurgiã dentista, lotada na Secretaria de Estado da Saúde, conforme Portaria
inserta às fls. 45

Em sessão de 30 de agosto de 2011, a 2ª Câmara decidiu, por meio do Acórdão
AC2 – TC – 01805/2011, à unanimidade, conhecer da legalidade do ato e do
valor da aposentadoria com a concessão de registro.
A PBPREV trouxe aos autos complementação de instrução, retificando o ato
aposentatório e os proventos.
O Relator determinou a citação da autoridade responsável para proceder à correção,
de acordo com a decisão do Acórdão AC2 TC 01805/11, no entanto o gestor da
PBPREV não apresentou esclarecimento.
Os autos foram encaminhados MPjTCE para exame e parecer.

PARECER DO MINISTÉRIO PÚBLICO JUNTO AO TRIBUNAL-MPjTCE

O Procurador do MPjTCE, Dr. André Carlo Torres Pontes, nos autos, (fls. 80), opinou
pela assinação de prazo ao gestor da PBPREV, para restabelecer a legalidade da
aposentadoria da Sra. Isaura Suassuna Saldanha.

VOTO DO RELATOR

O Relator vota pela concessão do prazo de 30 (trinta) dias ao Gestor da PBPREV a
fim de restabelecer a legalidade, nos moldes do que decidiu o Acórdão AC2-TC-
01805/11, sob pena de multa e outras cominações legais.

    TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

DECISÃO DO TRIBUNAL

 Vistos, relatados e discutidos os autos do PROCESSO TC-
05.118/11, os MEMBROS da 2a CÂMARA do TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DA PARAÍBA, à unanimidade, na sessão realizada nesta data,
RESOLVEM assinar o prazo de 30 (trinta) dias ao Gestor da PBPREV, para
que corrija o ato de aposentadoria em exame, com a finalidade de harmonizá-
lo com a decisão do Acórdão AC2 TC 01.805/11, sob pena de multa e outras
cominações legais.

Publique-se, intime-se, registre-se e cumpra-se.

Sala das Sessões da 2ª. Câmara do TCE/PB – Plenário Cons. Adaílton Coêlho Costa
João Pessoa, 07 de fevereiro de 2012.

        ______________________________________________________
          Conselheiro ARNÓBIO ALVES VIANA - Presidente da 2ª Câmara

       ______________________________________________________
Conselheiro NOMINANDO DINIZ – Relator

______________________________________________________
Conselheiro Substituto Marcos Antonio da Costa

      _______________________________________________________
Representante do Ministério Público junto ao Tribunal

TC–05.118/11